6. Resp. quartò: Poruit quoque Ecclesia irritate matrimonium clandestinum, in quantum Sacramentum erat, idque absque eo, quod materiam Sacramenti mutaverit, aut mutare potuerit. Tametsi enim Ecclesia mutare nequeat materiam aut formam Sacramenti matrimonii à Christo institutam, efficiendo, ut quod prius erat materia legitima vel forma, sine tui mutatione jam non sit materia legitima & sufficiens, v. g. ut panis & vinum non sit amplius materia Eucharistie; ut contractus legitimus non sit amplius materia matrimonii; hoc enim esset de le & direcione immutare essentiam Sacramenti; potest tamen immutare & destruere id, quod antea erat materia & forma sufficiens, nempe ipsum contractum reddere illegitimum & nullum, si non celebretur coram Parocho & testibus, & hac ratione efficere, ut non sit amplius materia & forma matrimonii; quippe cujus materia & forma erat contractus legitimus; quod non est nisi per accidens & indirectè mutare materiam, seu potius impedire, ne constituat Sacramentum, non secus, ac si quis facere posset, ut hic panis non esset amplius panis, vel hoc vinum non esset amplius vinum usuale, infundendo tantum aqua; vel etiam mutando significationem efficere, ut *rò corpus* non significaret amplius corpus organicum, sed lapidem, non nisi per accidens & indirectè mutaret materiam Eucharistie. Unde jam etiam sequitur, quod verba vel signa mutui consensus expressiva, quae ante Trident. etiam clam seu absente Parocho & testibus prolati constituebant Sacramentum matrimonii, modò post Tridentinum non constituent illud; quia jam non sunt expressiva consensus constituentis contractum legitimum, quod requiritur ad essentiam & valorem Sacramenti matrimonii, idque absque eo, quod verba aut signa illa mutentur formaliter, pergit enim significare consensum internum sufficientem, sed tantum materialiter.

Quæst. 145. Quid dicendum quod ad valorem de matrimonio, quæ celebrantur in loco, ubi receptum est Tridentinum, ab incolis loco-

rum, in quibus non est receptum; & vice versa quæ celebrantur in loco, in quo non est receptum, ab incolis locorum, ubi est receptum.

1. Resp. ad primum: Incolæ locorum, in quibus Tridentinum receptum non est, dum forte morantur vel transiunt loca, in quibus receptum est Tridentinum, ibidem invalidè contrahunt matrimonium non adhibito Parocho & testibus. Sanch. L. 3. d. 18. num. 26. Pont. L. 5. c. 7. §. 6. num. 1. & seq. Castrop. loc. cit. p. 13. §. 8. num. 5. Pith. b. t. num. 15. cum communi. Quia quidquid sit de legibus aliis, peregrini & quilibet in materia contractuum, quod ad eorum solennitatem tenentur contrahere juxta legem & consuetudinem ibi receptam; quia ratio ne contractus fortinuntur forum juxta L. ult. de foro compet. & L. si fundiu. ff. de evitatu. ita ut, si aliter ibi contrahant, contractus non subsistat; cum ea sit in unoquoque loco forma substantialis contractus, quæ pro illo prescribitur. Sanch. L. c. n. 10. Castrop. Pont. Pith. ll. cit.

2. Resp. ad secundum primò: Si incola loci, in quo receptum est Tridentinum, excutit ad locum, in quo illud receptum non est, ibique contrahat cum incola illius loci clam sine Parocho &c. valet matrimonium; cum enim contractus matrimonii sit individuus, regulatur secundum locum cuiuslibet contrahentium; sicut etiam Parochus proprius sponsi est etiam proprius sponsæ, cum desponsati sint ex diversis Parochiis, Engels. b. t. n. 20. cum communi.

3. Resp. ad secundum secundò: Dum uterque sponsorum incolæ loci, in quo receptum Tridentinum, transiunt ad locum, in quo illud non est receptum animo ibi figendi verum vel quasi domicilium indubitate valeat matrimonium ibi ab his contractum sine Parocho; Sunt enim eo ipso incola talis loci, in quo non obligat Trident. Idem est, dum absque animo figendi ibi domicilium aut diutius ibi commorandi negotiorum, vel alia de causa morantur, aut contrahunt sine Parocho & testibus; contractus siquidem, ut jam dictum, regulatur secundum leges loci, in quo celebrantur, Gail. L. 2. obser. 123. Peregrini etiam non obligantur legibus sui territorii, dum extra illud versantur. Nec obstat, quod Trident. inhabilitaverit ipsas personas ad contrahendum sine praescripta solennitate, eaque inhabilitatio ipsas personas comitari videatur. Nam decretum illud Trid. inhabilitans non utcunque afficit personas, sed tantum contrahentes in tali loco, ubi receptum illud decreatum. Castrop. loc. cit. nn. 4. & quod inhabilitatio comitetur personam velut umbra corpus, id solùm procedit, ubi persona in individuo per sententiam Judicis est inhabilitata; secus, si inhabilitatio est generalis ex lege; cum tunc habeat naturam legis, ut non obliget, ubilex recepta non est. Engels. loc. cit. citians præter alias Barb. de offic. Episc. p. 2. alleg. 32. num. 153.

4. Resp. ad secundum tertio: Dum verò talis de industria & præcisè animo contrahendi matrimonium clandestinè, seu ut opus non sit contrahere coram Parocho & testibus; quia v. g. Titius post contracta & non dissoluta ritè sponsalia cum Caja cogitat ducere Bertam, adhuc valere matri-

matrimonium, sentiunt communius gravissimi AA. Sanch. cit. d. 18. num. 18. 28. & seq. Pith. num. 11. Castrop. cit. num. 4. citatis Rebell. L. 2. q. 7. s. 3. Cönnick. d. 27. du. 1. num. 10. Gutt. c. 61. num. 12. Gasp. Hurtad. d. 5. de matrim. diff. 5. num. 15. Ratio præter adductam Resp. præced. sumitur ab aliis contractibus. Sic enim potest quis (nisi lex aliqua particularis obster) proficiere ex loco proprii domicilii ad alium locum ex intentione (v. g. quia id sibi commodum & utile) celebrandi ibidem contractum, v. g. venditionem juxta formam & ejus valorem in eo loco præscriptum ; cur non igitur etiam se quis conferre potest aliò ad contrahendum ibi matrimonium juxta formam ad validè contrahendum illud ibidem præscriptum ; cum nulla lex id vetet. Ad hæc non committitur fraus (que nulli patrocinari debet) ab eo, qui utitur iure sue juxta reg. nullus, ff. de reg. juris. Hoc verum, peccare hujusmodi graviter, ut & ipsi incolæ talis loci, contrahendo clandestinè. Unde & propterea etiam à Principibus secularibus Juris Ecclesiastici adjuvandi gratiâ punti possunt. Sanch. L. 3. d. 47. num. 13. Engels. loc. cit. Arg. c. excommunicamus heret. c. decernimus. de sent. ex-com. in 6. Quin & licet in hoc agent fraudulenter, dum ideo clandestinè contrahunt, ut v. g. reliktâ priore sponsâ contrahere possint cum alia ; non tamen peccant in hoc, aut agunt fraudulenter, quòd intendant negligere, seu declinare formam Tridentini in eo loco, in quo ea non est necessaria ad valorem matrimonii. Pith. cit. num. 11.